PROCESSO N.o :1J.f!.JO.t.
dAi", . ./ Fls. n. ' ' 3i~1"7

PARR:ERES N."s ~Q..l••.. ro ............. {.QL..

Prefeitura Municipal de Assi
Paço Municipal: "Prof. Judith de Oliveira Garcez"

Assis, 07 de dezembro de 2005.

Oficio D.A. W 268/2005
Assunto : Encaminha Projeto de

c:J'-Ic/o ~/
Lei nO 9.312665.

r./I.MARA MUNICIPAL DE ASSIS

Senhor Presidente,
~1~;~~í~~i~E:~~~~~;,~~E~:~~~~?~~
···· · ··· · · ·f~~~~á~·~i················· ·· · ·

Mediante o Termo de Aditamento e Reti - Ratificação do Convênio celebrado

em 30 de Junho de 2004, entre o nosso Município e a Secretária Estadual da Educação,

cujas cópías anexamos ao presente para o conhecímento dos Senhores Vereadores,

objetivando a transferência de recursos financeiros destinados a auxiliar na manutenção do

Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural,

está sendo repassado ao Município o valor de R$ 42 .000,00 (quarenta e dois mil reais)

Para a viabilização daquele procedimento, há necessidade da abertura de um

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa Anual do Município, no valor supra

citado para o atendimento do PíOgrama.

Assim exposto, estamos encaminhando por intermédio de V. Exa. para

apreciação da Egrégia Cãmara Municipal, o Projeto de Lei n° 93/2005 que autorizará o

Poder Executivo a proceder a abertura do referido Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Programa Anual do Municipio, cujos recursos serão provenien tes do excesso de

arrecadação. nos termos da legislação vigente, a ser verificado no corrente exercício

conforme demonstrativo. em anexo.

\ Contando com o aval dos Senhores Vereadores, aproveitamos do ensejo para

expressarmos a V. Exa. e a seus Pares, nossos protestos de alta consideração.

,.. ,.....&S,~, .~,t.~~~~:.~....._

.... .... '~"~'~Q;::' "Q~~'?!""'~"" " ...~~..................................................................

Câm~:~.~~~:~i~.t.y&~~::~:~:=:~:~~:'"

Chefe do De;~ento do Legislativo .

tencios)imente,

' z16 SP M '
efeito Muhicipal

Ao Exmo. Sr.

Vereador CÉLIO FRANCISCO DINIZ

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Assis

Assis/SP .

PROCESSO N.o :~X2.Q:r..,
~/( .r. r'

PARECERES N Os --~._.

Prefeitura Municipal de Assis
Paço Municipal: "Prof. Judith de Oliveira Garcez"

PROJETO DE LEI N0 99!~~5G/O;;'"
Dispõe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar
para os fins que específica .

O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE ASSIS:

Faço saber que a Câmara Municipal de Ass is aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art, 1° • 	 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa Anual
do Município, um Crédito Adicional Especia l, nos termos do artigo 41,
inciso 11, da Lei Federal 4320, de 17 de março de 1.964, no valor de R$
42.000,00 (quarenta e dois mil reais) demonstrado pelas codificações
locais e, as institucionais da funcional de funções e subfunções e da
categoria econômica, abaixo especificada:

6 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
6.2 DEPART.ENSINO SUPL.PROGRESPECIAIS
12.362.000412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO
3.3.90.30 Material de Consumo ...... ... ... ............. . 	 . R$ 40 .000.00

3.3.90.39 Outros Serv. Tercei ros - P.Jurid ica .. 	 ... R$ 2.000 ,00

T O TAL .. 	 .. ... .. .. R$ 42 .000,00

Art. 2° - Os recursos para atender a abertu ra do crédito adicional especial serão os
provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no
inciso li, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de
1.964, a ser verifi cado no corrente exercício.

Art. 3° -	 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Ar!. 4° -	 Revogam-se as disposições em contrá rio.

Prefeitura Municipal de Assis, em 07 de dezembro de 2.005

. I<rSP~'

PEITO MUNICIPAL

http:3.3.90.39
http:40.000.00
http:3.3.90.30

eÔJflafa MUNicipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3322- 4144
site : www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

PARECER JURíDICO

PROJETO DE LEI N°. 246/2005
PARECER N°. 316/2005

"Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, para fins que
especifica. "

o Projeto de Lei epigrafado, de autoria do Poder

Executivo Municipal, objetiva a abertura de crédito adicional

suplementar no valor total R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) , os

quais, segundo ofício de encaminhamento do projeto, serão destinados

ao auxilio do Programa de Transportes de Alunos da Rede Estadual de

Ensino, residentes na zona rural, conforme convênio firmado com a

Secretaria Estadual da Educação.

Como fonte de recursos para a cobertura do referido

crédito adicional suplementar, o Poder Executivo está indicando o

excesso de arrecadação.

É importante destacar ainda, que, os recursos indicados

pelo Poder Executivo destinados à cobertura do Crédito Adicional

10Suplementar, encontra guarida no disposto no inciso 11, do § do

artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece normas gerais de

direito financeiro.

www.camaraassis.sp.gov.br

,,L<:;

Assessor Téc .

tâmaravUtllticipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONE/FAX: (18) 3322- 4144
site : www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br-ASSIS - SP

Outro lado, por tratar-se de reforço de dotação

orçamentária, o crédito prescinde do cumprimento dos requisitos do art

16 da Lei Complementar nO. 101, de 04 de maio de 2000.

Conforme dispõe o § 1°, inciso XII do Artigo 53, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, para a sua

aprovação, será exigido voto favorável da maioria absoluta, ou seja,

metade e mais um do total de Vereadores que compõe esta casa de

Leis.

Ex positis, não há impedimentos de ordem legal para

que este projeto seja remetido ao Plenário, para ser apreciado,

discutido e votado pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores, nos

termos regimentais.

É o parecer.

Assis, 26 d~,,,